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Úvod

Žijeme v době, která se vyznačuje nebývalou mobilitou. Objemy přepravovaných osob, věcí

a informací neustále rostou. Tento růst je na jedné straně stimulem pro rozvoj společnosti, na

straně druhé však vyvstává potřeba vymýšlet stále dokonalejší systémy, které by byly schopné

rostoucí objemy přepravy odbavit. Platí zde jednoduché pravidlo – čím větší jsou zmíněné

objemy, tím rychlejší a efektivnější musí být odbavovací proces. Naštěstí disponujeme

moderními technologiemi, které nám s tímto náročným úkolem dokážou výrazně pomoci.

Využití informačních a komunikačních technologií pro řešení těchto problémů je součástí

širšího konceptu označovaného souhrnným pojmem smart city. Jeho cílem je zefektivnění

a zkvalitnění městských služeb za současného snížení nákladů a spotřeby vzácných zdrojů.

Mezi odvětví řešená v rámci tohoto konceptu patří elektronizace státní správy, hospodaření

s energií, vodou a odpady, zdravotnické služby a v neposlední řadě také řízení dopravy

a logistiky. Sem spadá např. odbavování cestujících v hromadné dopravě nebo kontrola

přístupu do zabezpečených areálů.

Společným jmenovatelem spojujícím vyjmenované aktivity na poli dopravy je elektronická

identifikace. Její zavádění ve stále větším měřítku je dáno vzrůstajícími požadavky na

zabezpečení přístupu do objektů, ať už se jedná o kancelářské budovy, vzdělávací instituce,

sídla nejrůznějších úřadů nebo podzemní garáže. Zároveň je její implementace s postupujícím

vývojem technologií stále jednodušší a nezřídka bývají elektronické identifikační systémy

napojovány na další aplikace – například na evidenci docházky nebo zpoplatněné parkování.

Rozvoj technologií je obzvláště patrný v oblasti mobilních telefonů. Současné přístroje

disponující výpočetním výkonem, který byl ještě před několika desetiletími realizovatelný

pouze ve špičkových superpočítačích, jsou ve spojení se stále rostoucí konektivitou velice

mocným nástrojem. Není tedy divu, že se poslední dobou objevují identifikační systémy, ve

kterých hrají mobilní telefony relativně velkou roli.

Implementace mobilních technologií do odbavovacího systému na bázi elektronické

identifikace je rovněž tématem této diplomové práce. Konkrétně se jedná o návrh přístupového

systému pro řidiče motorových vozidel (vjezd do podzemních garáží, do areálu firmy

a podobně) s využitím NFC. Ne vždy je ale možné čtečky přístupových karet umístit do

vhodných míst – tedy tam, odkud jsou uživatelům dobře dostupné. Nevhodné umístění čteček

může být vynuceno např. stavební konstrukcí osazované budovy, v případě logistických nebo

firemních areálů čtečka může být dobře dostupná pro řidiče osobních vozidel, ale pro řidiče

nákladních vozidel je v nevhodné výšce. Přímému kontaktu přístupové karty a čtečky je

vhodné se vyhnout také v místech, kde není žádoucí kontakt s vnějším prostředím – např.
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z důvodu nadměrného hluku, znečištění nebo nevhodných klimatických podmínek. Pro

efektivní používání přístupového systému je proto nutné zajistit jejich dostupnost kombinací

NFC s dalšími vhodnými technologiemi.

Technické řešení míst, kde jsou čtečky přístupových karet špatně dostupné z místa řidiče, je

hlavní cílem této diplomové práce. Uvedený problém je zde řešen spojením mobilního telefonu

a čtečky přístupových karet prostřednictvím bezdrátové komunikace, která eliminuje nutnost

bezprostředního kontaktu se čtečkou. Teoretická část diplomové práce vychází z popisu

užívaných technologií po hardwarové stránce – od přístupových karet a kryptografických

metod přes NFC, bezdrátové technologie a jejich srovnání až po čtečku karet a návazný

systém. Praktická část sestává ze dvou hlavních částí. První z nich se zabývá popisem

komunikace v přístupovém systému tak, jak probíhá při používání v praxi, tj. od výměny dat

mezi kartou a telefonem, popisu mobilní aplikace, která slouží jako rozhraní mezi NFC

a bezdrátovou technologií, až po samotný bezdrátový přenos a komunikaci mezi čtečkou

a serverem, který obsahuje informace o přístupových právech. Druhá část pojednává

o nasazení navrhovaného přístupového systému v pilotním provozu. Ten bude realizován

v místě vjezdu do podzemních garáží nové budovy ČVUT v dejvickém kampusu, kde je

umístění čteček ovládajících bezpečnostní roletu vyřešeno nevyhovujícím způsobem.

Testování a nasazení systému do ostrého provozu bude probíhat v průběhu letních prázdnin,

kdy lze s výhodou využít snížené frekvence provozu v garážích.
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1 Popis navrhovaného systému

Navrhovaný přístupový systém je primárně určen pro ovládání vjezdových zábran (závor, rolet

apod.) z interiéru vozidla – odpadá tak přímý kontakt přístupové karty a čtečky, která je

mnohdy umístěna ve větší vzdálenosti od vjezdu. Blokové schéma navrhovaného

přístupového systému je na obrázku č. 1.

Prostřednictvím mobilního telefonu s NFC čipem dojde k načtení unikátního identifikačního

čísla (ID) z přístupové karty (např. MIFARE DESFire EV1 4k s podporou 128bitového šifrování

AES). Následně dojde k navázání zabezpečeného spojení mezi telefonem a čtečkou

přístupových karet, která je vybavena speciálním modulem pro bezdrátovou komunikaci na

vzdálenost v řádu jednotek až desítek metrů. ID načtené z přístupové karty telefon odešle do

čtečky, přičemž vzájemnou komunikaci mezi NFC a návaznou bezdrátovou technologií zajistí

navržená mobilní aplikace.

Obr. 1: Blokové schéma navrhovaného přístupového systému (zdroj: autor)

Zvolená bezdrátová technologie musí splňovat požadavky na nízkou energetickou náročnost,

dostupnost technologického řešení a v neposlední řadě také na finanční únosnost. Z těchto

důvodů pro bezdrátový modul přichází v úvahu technologie ZigBee, nebo Bluetooth Low

Energy. V následujících kapitolách jsou obě technologie podrobně popsány a vzájemně

porovnány.
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Čtečka odešle přijaté ID do nadřízeného terminálu. V případě, že terminál vyhodnotí

oprávněnost přijatého ID ke vstupu do dalších prostor, vyšle povel k otevření konkrétní

bezpečnostní bariéry. Přístupový systém umožňuje vytvoření návaznosti na další systémy,

jako je např. systém kontroly docházky, placené parkování apod.

2 Čipová karta

Čipové karty jsou zpravidla plastové karty (PVC nebo ABS) obsahující integrovaný obvod,

který je schopen zpracovávat data, tj. přijímat příkazy, zpracovávat je a odesílat adekvátní

odpovědi. Rozměry čipových karet definuje standard ISO 7816: [1]

 ID-1 - 85,60 mm × 53,98 mm. Nejrozšířenější formát čipových karet používaný pro

široké spektrum aplikací – bankovní karty, identifikační karty (občanské a řidičské

průkazy), přístupové karty aj.

 ID-00 - 66 mm x 33 mm. Formát střední velikosti, který v praxi velké využití nenašel.

 ID-000 - 25 mm × 15 mm. Nejmenší velikost používaná zejména pro SIM karty.

Integrované obvody v čipových kartách lze rozdělit na dva typy – paměťové čipy

a mikroprocesory. Konstrukčně jednodušší karty s paměťovým čipem se využívají pro zápis

a čtení informací (např. telefonní karty). K jednotlivým buňkám paměťového média se

přistupuje přímo skrze rozhraní. Uložené informace je možné zabezpečit PIN kódem nebo

heslem.

Naproti tomu u mikroprocesorových karet je možné k uloženým datům přistupovat pouze přes

integrovaný mikroprocesor. Ten umožňuje data chránit prostřednictvím kryptografických

metod, které lze využít pro implementaci služeb, jako je autentizace, šifrování, digitální

podepisování apod. Kromě symetrických (DES, AES) a asymetrických (RSA) šifrovacích

metod lze využít veřejného šifrovacího klíče (PKI) a hardwarových generátorů náhodných

čísel. Schéma struktury obou typů karet je na obrázku č. 2.

Obr. 2: Struktura čipové karty s paměťovým čipem (vlevo) a s mikroprocesorem

(zdroj: [2] [3])
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Blok I/O je vstupně-výstupní rozhraní čipové karty. V případě paměťových karet řídí přístup

k paměťovým modulům EEPROM a ROM logický modul, v kartách s mikroprocesorem

samotný mikroprocesor (např. osmibitový čip s frekvencí 5 MHz). EEPROM je ekvivalentem


[…]


zásahům třetích stran. NFC technologicky vychází z RFID, ale na rozdíl od něj umožňuje

použití několika režimů bezdrátové komunikace – zařízení vybavené NFC čipem je schopné

zastat roli jak čtečky, tak karty; možná je také P2P komunikace mezi dvěma aktivními (tj.

napájenými) zařízeními.

V současné době jsou NFC čipy implementovány ve stále se zvyšujícím množství tzv. chytrých

mobilních telefonů, které mají bezesporu podíl na rozšiřování této technologie. Diplomová

práce tento fakt reflektuje a využití mobilních telefonů vybavených NFC čipy je základním

předpokladem, ze kterého vychází návrh odbavovacího systému. Patřičně vybavené mobilní

telefony zde figurují jako čtečky přístupových karet, které jsou zároveň schopny bezdrátové

komunikace se stávajícími čtečkami napojenými na existující přístupový systém.

Účelem navrhovaného odbavovacího systému je zejména zvýšení uživatelského komfortu

řidičů při interakci s přístupovým systémem. Toho je dosaženo odstraněním nutnosti přímého

kontaktu přístupové karty a příslušné čtečky – ten je nahrazen bezdrátovou komunikací mezi

mobilním telefonem a čtečkou, která je realizována přímo z paluby vozidla.
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Aby takto navržený systém fungoval, je nezbytné NFC zkombinovat s další bezdrátovou

technologií, která umožňuje komunikaci na delší vzdálenost (řádově metry až desítky metrů).

Mezi další požadavky patří spolehlivá funkčnost bez ohledu na běžné klimatické podmínky,

nízká energetická náročnost, a také relativně nízké náklady na implementaci. V rámci

teoretické části diplomové práce jsou popsány a vzájemně porovnány dvě potencionálně

vhodné technologie bezdrátové komunikace – ZigBee a Bluetooth Low Energy. Přes zřejmou

podobnost v některých parametrech vycházejí obě technologie z jiných principů. ZigBee je

určena zejména pro sítě typu LAN sestávajících ze senzorů a ovladačů, zatímco doménou

Bluetooth Low Energy jsou primárně sítě typu PAN, určené např. pro spojení periferií

s počítačem nebo mobilním telefonem. Vzhledem k architektuře navrhovaného přístupového

systému, ve které je důležitým prvkem mobilní telefon, byla jako vhodnější nakonec

vyhodnocena varianta Bluetooth Low Energy, a to zejména z důvodu implementace na

naprosté většině současných mobilních telefonů – technologie ZigBee se dosud takového

rozšíření nedočkala. Dalším důvodem pro volbu BLE je povaha bezdrátové komunikace mezi

telefonem a čtečkou – jedná se výhradně o P2P komunikaci. ZigBee protokol je určený pro

provoz mnohem větších sítí a pro účely navrhovaného systému je zbytečně robustní.

Po teoretickém rozboru, zhodnocení a výběru vhodných technologií byla další část práce

věnována návrhu a popisu komunikačního procesu v rámci navrhovaného systému. Na straně

uživatele řídí veškerou komunikaci speciálně navržená mobilní aplikace. Zahajuje čtení

informací z karty pomocí NFC a načtenou informaci přeposílá čtečce prostřednictvím BLE.

Komunikace mezi bezkontaktní kartou a mobilním telefonem je šifrována kryptografickou

metodou 3DES, stejně jako komunikace mezi telefonem a čtečkou. Čtečky musí být vybaveny

čipem pro příjem BLE signálu – v tomto případě se jedná o BLE čip typu RN4020 od

společnosti Microchip. Autorem tohoto řešení je společnost IMA. Poslední částí

komunikačního řetězce je předání načtené informace ze čtečky nadřízeným prvkům

přístupového systému, které sestávají z terminálů, dále z tzv. masterů a hlavního serveru.

Server obsahuje informace o přístupových právech všech uživatelů a v pravidelných časových

intervalech je distribuuje do masterů, případně i do patřičně vybavených terminálů.

Navržená komunikace vychází ze stávajícího řešení přístupového systému na ČVUT, kde

bude v rámci mých aktivit na univerzitě realizován pilotní projekt. Jak již bylo zmíněno výše,

projekt spočívá v implementaci navrhovaného systému v oblasti vjezdu do podzemních garáží

Nové budovy ČVUT v dejvickém kampusu. Jeho popis je zároveň poslední částí diplomové

práce.
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Hlavním předpokládaným přínosem navrženého systému je zjednodušení a zrychlení

interakce s přístupovým systémem, což ve výsledku přinese zvýšení uživatelského komfortu.

Obzvlášť patrné zlepšení by mělo nastat v místech, kde je čtečka karet z paluby vozidel špatně

přístupná (např. je-li umístěna na straně spolujezdce nebo pokud je využívána řidiči osobních

i nákladních vozidel a pro jednu nebo druhou kategorii řidičů je umístěna v nevyhovující výšce).

Naopak za negativa se dá považovat nutnost nahrazení čteček za jiný typ a vybavení uživatelů

specificky vybavenými mobilními telefony, což přináší investiční náklady. Ty by ale s ohledem

na rostoucí dostupnost potřebných technologií neměly být nepřiměřeně vysoké. Navrhovaný

systém rovněž počítá se zpětnou kompatibilitou se stávajícím systémem, takže jeho nasazení

uživatelům nebrání v jeho používání standardním způsobem.

Diplomová práce čerpá informace zejména ze standardů zmiňovaných technologií, ve kterých

jsou popsány principy jejich fungování a technické specifikace. Konkrétní hardwarové řešení

pak vychází z produktových listů jednotlivých výrobců. Vzhledem k rychlosti, s jakou se

předmětná oblast vyvíjí, je převážná část informací distribuována v elektronické formě.

Popsaná technologie bude v rámci navrhovaného systému uvedena do provozu do konce roku

2015 – v případě bezproblémové implementace se očekává nasazení do konce letních

prázdnin.
