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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PŘÍSTUP DO ODBAVOVACÍCH SYSTÉMŮ V DOPRAVĚ S VYUŽITÍM NFC
Jméno autora: Bc. Martin Hanton
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: Ing. Petr Bílek
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo kultury České republiky, Odbor informačních technologií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je v oblasti nejmodernějších informačních a komunikačních technologií, které vyžadují vysokou úroveň znalostí
v oboru a patří do kategorie s vyšší mírou náročnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje beze zbytku její zadání. Relativně velká část práce je věnována popisům technologií, které nejsou
ve výsledném systému použity. Na práci je však patrné, že autor pohlíží na práci jako na reálný projekt, vidí navrhovaný
systém v širších souvislostech a možnosti jeho užití v praxi jako multioborovou platformu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorův přístup k diplomové práci formou reálného projektu jasně prokazuje moderní manažerský způsob řešení zadaného
úkolu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Konstatuji, že předložená diplomová práce prokazatelně dokazuje autorův všestranný zájem v dané oblasti a následné
propojení do praxe, jeho přístup vychází ze širších souvislostí a je profesně velmi dobře zaměřený.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka diplomové práce je na vysoké úrovni, což je, dle subjektivního názoru oponenta, v současné generaci spíše
výjimečné. Použitá slovní a větná spojení vykazují fundovanost v oboru, jakož i znalosti jazyka českého. Výjimečně se v práci
objevují zdvojená slova ve větě, což spíše odkazuje na vyšší rozsah práce, kterou musel autor redukovat.
Rovněž z typografického hlediska nemá práce žádných vážných nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor v široké míře využívá odborné literatury a zdrojů z internetu, kteréžto označuje a uvádí dle standardu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz bod III.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je celkově na velmi vysoké úrovni jak po jazykové, tak odborné stránce. Šířka záběru, erudice,
orientace v relevantní literatuře, grafická prezentace i nadstandardní rozsah a snaha o komplexní a multioborový
pohled jsou obdivuhodné u diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Aby oponent dostál své povinnosti, je nutné zmínit i několik připomínek k jinak velmi kvalitní práci.
Některé tabulky (např. str. 37) jsou označeny jako obrázky, některé tabulky (např. str. 17) jsou rozděleny koncem
stránky. Text narušuje několik nestandardních zkratek, které jsou sice vysvětleny, ale přesto ztěžují
plynulost čtení. Spíše pro úplnost – zkratka ČVUT není uvedena v seznamu.

Otázky k obhajobě:

1. V textu práce je uvedeno, že čtečka je vybavena ochranou v podobě tamperu. Co je to tamper?

2. Systém je navrhován tak, že je nutné ID kartu při každém vjezdu/výjezdu opětovně načítat do telefonu,
což je uživatelsky velmi nepřívětivé. Načtené ID je možné uložit v paměti telefonu, čímž by odpadla
nutnost opakovaného načítání z karty. Proč není použita tato varianta?

3. Praktické využití je vázáno na aplikaci v mobilním telefonu, která musí být dostupná minimálně pro oba

hlavní operační systémy. Má autor představu, kdo a v jaké cenové úrovni tuto aplikaci vytvoří?

Datum: 13.6.2015 Podpis: